UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0213106/2022/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.020165/2021-49

TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 35/2021 - SICON

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2021 -
SICON, QUE CELEBRAM ENTRE SI A FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA E
A EMPRESA PJ REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida
dos Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, inscrita
no CNPJ sob o nº 62.791.03/0001-19, neste ato representado pelo Magnífico Reitor NATALINO
SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 06 de novembro de 2019, publicado
no Diário Oficial da União (DOU), Edição nº 216, Seção 2, página 1, de 07 de novembro de 2019,
inscrito(a) no CPF nº ***.954.943-**, portador(a) da Carteira de Identidade nº 0***18/SSP-MA, e
em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 1.171, de
22/06/1994, publicada em 04/10/2011, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado
pela Empresa PJ REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.611.866/0001-00,
com sede na Rua Dr. João Francisco de Oliveira, 32b, Dix-Sept Rosado, Natal/RN, CEP:
59052-140; Telefone: (84) 2226-1972; E-mail: comercial@pjrefeicoes.com.br e
licitacoes@pjrefeicoes.com.br, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo
Senhor PAULO SÉRGIO DA TRINDADE, portador do RG nº 8***29 - SSP/RN e CPF nº
***.279.844-**, tendo em vista o que consta no Processo nº 23115.020165/2021-49, e em
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar
o presente Termo Aditivo de Contrato, decorrente do Pregão nº 19/2021, mediante as cláusulas
e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é alterar a CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTAMENTO DE
PREÇOS EM SENTIDO AMPLO do Contrato nº 35/2021-SICON para CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE,
nos seguintes termos:
1.1.1. O preço consignado no contrato será corrigido a partir da vigência do presente termo
aditivo, mediante a aplicação, pela CONTRATANTE, do índice IPCA, exclusivamente para as
obrigações iniciadas e concluídas após a sua assinatura, com base na fórmula do art. 5º do
Decreto n.º 1.054, de 1994.
1.1.2. O preço reajustado manter-se-á fixo por um ano.
1.1.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno de um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do último reajuste.
1.1.4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará

Termo Aditivo 0213106         SEI 23115.020165/2021-49 / pg. 1

à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença
correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.
1.1.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma
não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela
legislação então em vigor.
1.1.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice
oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
1.1.7. O reajuste será realizado por apostilamento.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO
2.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO
3.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666,
de 1993.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente assinado
pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

NATALINO SALGADO FILHO
Representante da Contratante

PAULO SÉRGIO DA TRINDADE
Representante da Contratada

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO DA TRINDADE , Usuário Externo, em
03/05/2022, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
05/05/2022, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0213106 e o código CRC FF2AE746.

Referência: Processo nº 23115.020165/2021-49 SEI nº 0213106

Termo Aditivo 0213106         SEI 23115.020165/2021-49 / pg. 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050600125

125

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2022

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
23125003983202268

ERALDO PACHECO DA SILVA
Chefe da Dimat

(SIDEC - 05/05/2022) 154215-15278-2022NE000004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005035352202174 . Objeto: Aquisição de licenças de software detector de
similaridade. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de Inexigibilidade
em 22/03/2022. ANDREY DE SOUZA MALLMANN. Coordenador de Compras. Ratificação em
25/04/2022. CRISTIANE STOLTE. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$ 21.415,64.
CNPJ CONTRATADA : 23.712.635/0001-17 TURNITINBRAZIL LICENCIAMENTO DE SER V I CO S
DE COMPUTACAO LTDA.

(SIDEC - 05/05/2022) 154502-26350-2022NE008000

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2022

Foram vencedoras desta licitação as seguintes empresas: BIKE SUL COMERCIO E
SERVICOS EIRELI inscrita no CNPJ 94.684.099/0001-31 para o item 11; BIOGREEN
INDUSTRIA E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS EIRELI inscrita no CNPJ 34.999.660/0001-40
para o item 28; BRUNO HENRIQUE KASPEICHAKI ***.510.799-** inscrita no CNPJ
40.965.390/0001-59 para os itens 1,7,29; CARLOS AUGUSTO NASCIMENTOPEREIRA
***.625.266-** inscrita no CNPJ 38.438.581/0001-10 para o item 18; EGC COMERCIO E
ATACADISTA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI inscrita no CNPJ
31.768.037/0001-98 para o item 40; GABRIELA SAO BERNARDO FERREIRA DE MELO inscrita
no CNPJ 34.152.516/0001-73 para o item 36;ILMA CHAVES PEREIRA 74191209604 inscrita
no CNPJ 19.026.964/0001-37 para os itens 20,26; IMPRIMO 3D LTDA inscrita no CNPJ
27.180.373/0001-48 para o item 25;IRENE SARABIA LUQUETTI inscrita no CNPJ
67.957.720/0001-10 para o item 4; JOAO APARECIDO DA SILVA INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS MEDICOS inscrita no CNPJ 33.735.522/0001-90 para o item 42; L A
PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ
0.965.390/0001-59 para o item 31; LOCCUS DO BRASIL LTDA inscrita no CNPJ
05.094.718/0001-08para o item 44; MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA
inscrita no CNPJ 68.886.605/0001-65 para os itens 3,17; NATIVA LAB PRODUTOS
LABORATORIAIS EIRELI inscrita no CNPJ 17.930.162/0001-21 para os itens 5,21; TROIA
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI inscrita no CNPJ 30.059.238/0001-53 para
o item 37. Foram desertos e fracassados os itens
6,8,9,10,12,13,14,15,16,22,23,24,30,32,33,34,35,38,39. Assinatura da Ata em 28/04/2022,
vigência até 29/04/2023.

JULIANA CLARA SIMIONI WIETHOLTER
Administradora

(SIDEC - 05/05/2022) 154502-26350-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005028183202116. Objeto: UFGD PE 58/2022 - Aquisição de
Gás GLP.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 06/05/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, Vila Progresso - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00058-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/05/2022
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KATIA CRISTINA SILVA MINELI
Pregoeira

(SIASGnet - 05/05/2022) 154502-26350-2022NE800001

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - CNPJ: 07.775.847/0001-
97.

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095 de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 27 diplomas no
período de 04/04/2022 a 03/05/2022, nos seguintes livros e sequências numéricas: Livro 2-
DOUT. - registros nº 345 a 349, Livro 11-MEST - registros nº 2106 a 2124, Livro 52-GRAD
- registros nº 10227 a 10229.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ufgd.edu.br/coordenadoria/caac/diplomas-registrados.

Dourados, 4 de maio de 2022.
ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR

Reitor da UFGD
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio. CONVENENTES: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação que entre si celebram a Associação Instituto Tecnológico VALE, a VALE S.A, a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e a Fundação Sousândrade de Apoio ao
Desenvolvimento da UFMA. Objeto: Desenvolvimento do projeto de pesquisa "Baía de São
Marcos: Fase II - Monitoramento de áreas críticas de influência do Terminal Marítimo da
Ponta da Madeira - TMPM, São Luís - MA e das áreas de drenagens no canal de acesso"
DATA DE ASSINATURA: 20/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154041 - UFMA

Número do Contrato: 35/2021.
Nº Processo: 23115.020165/2021-49.
Pregão. Nº 19/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 01.611.866/0001-00 - P J REFEICOES COLETIVAS LTDA - EPP. Objeto: O
objeto do presente instrumento é alterar a cláusula sexta - reajustamento de preços
em sentido amplo do contrato nº 35/2021-sicon para cláusula sexta - reajuste, nos
seguintes termos: 1.1.1. O preço consignado no contrato será corrigido a partir da
vigência do presente termo aditivo, mediante a aplicação, pela contratante, do índice
ipca, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a sua assinatura,
com base na fórmula do art. 5º do decreto n.º 1.054, de 1994. 1.1.2. O preço

reajustado manter-se-á fixo por um ano. 1.1.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro,
o interregno de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último
reajuste. 1.1.4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o
contratante pagará à contratada a importância calculada pela última variação
conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice
definitivo. 1.1.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou
de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que
vier a ser determinado pela legislação então em vigor. 1.1.6. Na ausência de previsão
legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para
reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo. 1.1.7. O
reajuste será realizado por apostilamento.. Vigência: 22/11/2021 a 22/11/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 12.120.040,00. Data de Assinatura: 05/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 154041

Nº Processo: . 07.776.083/0001-54 -Impermanta Engenharia LTDA foi a
vencedora do item 1 pelo valor global de R$ 1.687.026,76, correspondendo a um desconto
de 25% sobre o valor estimado.

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Presidente da CPL

(SIDEC - 05/05/2022) 154041-15258-2022NE800148

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 64.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e DL ESTÁGIOS E EFETIVOS - SERVIÇOS DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA EIRELI. Inscrito no CNPJ: 07.993.630/0001-53: Concessão de
Estágio. DATA DE ASSINATURA: 25 de março de 2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 81.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e SLZ SERVICOS, COMERCIO, CONSTRUCA O,
DISTRIBUIDORA, CURSOS E CAPACITACAO EIRELI. Inscrita no CNPJ: 18.409.880/0001-10:
Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 19 de abril de 2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 75.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e PALMARES CONSTRUÇÕES LTDA. Inscrito no
CNPJ: 11.302.593/0001-67: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 15 de fevereiro de
2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 63.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e AMORIM LAW FIRM - GISELLE AMORIM
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. Inscrito no CNPJ: 40.769.437/0001-09: Concessão
de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 25 de março de 2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 70.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e GOMES DANTAS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA. Inscrito no CNPJ: 35.234.445/0001-10: Concessão de Estágio. DATA DE
ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 77.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
COLINAS - MA. Inscrito no CNPJ: 06.113.682/0001-25: Concessão de Estágio. DATA DE
ASSINATURA: 12 de janeiro de 2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 80.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e ENTREGA JA LOGISTICA E SERVICOS EIRELI.
Inscrita no CNPJ: 27.069.620/0001-33: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 18 de
abril de 2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 78.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
MARANHÃO. Inscrita no CNPJ: 00.820.295/0001-42: Concessão de Estágio. DATA DE
ASSINATURA: 25 de março de 2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 66.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e COMPANHIA MARANHENSE DE GAS -
GASMAR. Inscrito no CNPJ: 05.121.359/0001-30: Concessão de Estágio. DATA DE
ASSINATURA: 21 de março de 2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 82.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e J S E EDUCACAO PROFISSIONAL LTDA -
PROTAGONISMO JOVEM. Inscrita no CNPJ: 38.363.707/0001-35: Concessão de Estágio.
DATA DE ASSINATURA: 20 de abril de 2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 76.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e SANTANA ARQUITETURA E DESIGN EIRELI - L
S S DESIGN. Inscrito no CNPJ: 14.182.755/0001-69: Concessão de Estágio. DATA DE
ASSINATURA: 4 de janeiro de 2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 74.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e PROCTER & GAMBLER INDUSTRIAL E
COMERCIAL LTDA - P&G. Inscrito no CNPJ: 01.358.874/0001-88: Concessão de Estágio.
DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2022.

Publicação Publicação DOU (0217340)         SEI 23115.020165/2021-49 / pg. 3